EN arabe (Q, 1972/1, fol. 20v = p. III/40, l. 13-17 [l. 15 *in margine*], p. 475. 15-477. 2) :

فإن الأجدود يرى أنه ينبغي أن يكون له الأكثر من أجل أنه ينبغي أن يعطى الأكثر الخير وكذلك يرى أنه أنفع ولا يزعمون أنه ينبغي أن يكون للردى أسوة ما لهم || ولا يزعم أحد أنه ينبغي أن يكون مساويا للفاضل كذا لخصه القاضى || وأن أمور المحبة إن لم تكن على قدر استيهال الأفعال يظن بها أنها تكون خدمة لا محبة.

Et l'homme meilleur considère qu'il doit avoir la plus grande part, parce qu'il faut donner davantage à l'homme de bien, et de même il considère qu'il est plus utile. Et ils ne prétendent pas que l'homme mauvais doive être leur égal — « et personne ne prétend qu'il doive être égal au vertueux, » comme l'a commenté le *cadi* —, et que les affaires de l'amitié, si elles ne sont pas en rapport avec le mérite des actions, on croit d'elles qu'elles sont une servitude, non de l'amitié.

⁹⁵ melior non erit T : non melior erit O.

⁹⁶ post amicus habet O et.

⁹⁷ erunt T : erit O.

⁹⁸ Cf. *EN* VIII 4, 1157a 16-18 : « Ainsi donc, l'amitié fondée sur le plaisir ou sur l'utilité peut exister entre deux hommes vicieux, ou entre un homme vicieux et un homme de bien, ou enfin entre un homme ni bon ni mauvais et n'importe quel autre » (trad. Tricot).

CmEN latin (O, fol. 94v, l. 7-14 ; T, fol. 58r, l. 6-10) :

...et est quidem sic, eo quod preeminens estimat quod ipse melior et omnes estimant quod meliori plus debetur de bono eo quod ipse preeminet et eo quod ipse utilior. **Neque asserit aliquis quod eum oporteat esse equalem bono eo quod ipsi existimant quoniam actiones dilectionis, quando non sunt ex coamantibus⁹⁹ secundum mensuram proportionis sue ad unumquemque ex ipsis, intendo secundum mensuram quam¹⁰⁰ oportet per se, dignius est sit obsequium et servitus quam dilectio.**

...et il en est ainsi, parce que l'homme supérieur estime qu'il est meilleur, et tous estiment que c'est au meilleur que revient le plus de bien, parce que c'est lui qui est supérieur et que c'est lui qui est plus utile. **Personne ne prétend qu'il doive être égal à l'homme de bien**, parce qu'ils estiment que les actions de l'amitié, quand elles ne proviennent pas d'amis selon la mesure de la proportion qui les lie l'un à l'autre, je veux dire selon la mesure qui convient en soi, il vaut mieux qu'elle soit obéissance et servitude plutôt qu'amitié.

NOTES

Deux صح dessinés en rouge, pointant vers le bas, encadrent les mots **ينبغي أن يكون للردى أسوة ما لهم**. La note se situe dans la marge droite du folio, et cite un passage du Commentaire d'Averroès qui supplée, pour une meilleure compréhension du texte, للفاضل.